司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转

回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵

减，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款

抵减的未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该

可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并

且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公

司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条

件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转

回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照

预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日

预期收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如

果未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产

的利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所

得额时，减记的金额予以转回。

30、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）（“解释第 16

号”）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理规定”。

公告编号：2024-001

74

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等

额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁

期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因

存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等），不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递

延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 01 月 01 日起适用该规

定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响

如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  712,161.20   5,672,873.01   4,960,711.81

递延所得税负债   5,611,393.57   5,611,393.57

盈余公积  6,065,398.52   5,973,662.94   -91,735.58

未分配利润  28,057,095.70   27,498,149.52   -558,946.18

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,299,467.64 7,816,104.38 6,516,636.74

递延所得税负债  5,247,679.57 5,247,679.57

盈余公积 7,232,814.08 7,348,290.13 115,476.05

未分配利润 49,179,479.90 50,332,961.02 1,153,481.12

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  1,319,905.06   -599,733.87   1,919,638.93

净利润  22,289,799.76   24,209,438.69   -1,919,638.93

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产  712,161.20   3,535,602.16   2,823,440.96

递延所得税负债   3,740,796.78   3,740,796.78

公告编号：2024-001

75

盈余公积  6,065,398.52   5,973,662.94   -91,735.58

未分配利润  54,588,586.73   53,762,966.49   -825,620.24

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,089,541.72 6,443,586.66 5,354,044.94

递延所得税负债  4,199,284.47 4,199,284.47

盈余公积 7,232,814.08 7,348,290.13 115,476.05

未分配利润 65,095,326.73 66,134,611.15 1,039,284.42

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -38,247.75   -2,110,364.04   2,072,116.29

净利润  11,674,155.56   13,746,271.85   -2,072,116.29

（2）会计估计变更

无。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13.00

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00、5.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00、25.00

注 1：不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

汇源印刷包装科技（天津）股份有限公司 15%

武强县汇林包装有限公司 25%

芜湖汇林包装科技有限公司 25%

天津市华德福众创空间有限公司 25%

马鞍山汇源印刷包装科技有限公司 15%

2、优惠税负及批文

汇源印刷包装科技（天津）股份有限公司于 2021 年 10 月 9 日取得天

津市科学技术局、天津市财政局和国家税务总局天津市税务总局颁发的编

号为：GR202112000062 的高新技术企业证书，有效期三年。根据《中华人

民共和国企业所得税法》第 28 条：“国家需要重点扶持的高新技术企业，

公告编号：2024-001

76

减按 15.00％的税率征收企业所得税”。本报告期内减按 15.00%计提企业所

得税。

马鞍山汇源印刷包装科技有限公司于 2023 年 11 月 30 日取得全国高新

技术企业认定管理工作领导小组办公室颁发的编号为：GR202334006808 的